Сводный ежегодный отчет о результатах деятельности региональных инновационных площадок за 2021 год

В профессиональных образовательных организациях Республики Марий Эл в 2021 году действовало пять региональных инновационных площадок:

- «Волонтерская деятельность как важный компонент процесса социализации студенческой молодежи» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий» (стажировочная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 28.02.2020 г. №172);
- «Модель подготовки кадров в колледже через систему наставничества в условиях моногорода» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 30.09.2020 г. №678);
- «Инновационная модель наставничества как фактор повышения качества образования» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Торговотехнологический колледж» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.02.2021 г. №145);
- «Подготовка квалифицированных кадров для транспортной отрасли Республики Марий Эл в условиях дуального обучения» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Автодорожный техникум» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.02.2021 г. №145);
- «Создание и внедрение модели экологического воспитания студентов ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.02.2021 г. №145).

1. Характеристика инновационной инфраструктуры.

	Количество площадок, единиц			
Тип организации	год,			
тип организации	предшествующий	отчетный год		
	отчетному			
Дошкольные образовательные организации	-	1		
Организации общего образования	-	1		
Профессиональные образовательные организации	3	5		
Организации дополнительного образования	-	-		
Прочие организации	-	-		

	Количество площадок, единиц		
Тип организации	год,		
Тип организации	предшествующий	отчетный год	
	отчетному		
Итого	3	5	

2. Характеристика сети региональных инновационных площадок.

	Количество площадок, единиц		
Вид площадки	год,	OTHOTH IN DO I	
	предшествующий	отчетный год	
	отчетному		
Исследовательская	-	-	
Пилотная	2	4	
Стажировочная	1	1	
Учебно-методическая лаборатория	-	-	
Межшкольный методический центр	-	-	
Ресурсный центр профессионального образования	-	-	

3. Категории и количество участников инновационной деятельности в отчетном году.

Категория участников	Количество участников, человек
Административные работники	23
Педагогические работники	64
Обучающиеся	584
Родители (законные представители)	93
Итого	764

ЙОТСТ	КИиП	ТТК	АДТ	МЛТ	Всего
5	3	9	2	4	23
10	15	25	2	12	64
242	156	45	15	126	584
0	88	5	0	0	93
257	262	84	19	142	764

4. Характеристика финансового обеспечения деятельности региональных инновационных площадок.

Уровень бюджета	Сумма, рублей
Республиканский бюджет Республики Марий Эл	0
Муниципальный бюджет	0
Внебюджетные источники	634000
Итого	634000

ЙОТСТ	КИиП	ТТК	АДТ	МЛТ	Всего

0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
2500	0	630000	0	1500	634000
2500	0	630000	0	1500	634000

5. Дополнительная информация.

Количество	договоров	c	социальными	64
партнерами,	единиц			
Количество	республикано	ких	мероприятий,	16
единиц				
Количество м	иетодических м	атери	24	
Количество п	убликаций, еді	иниц	12	

	ЙОТСТ	КИиП	ТТК	АДТ	МЛТ	Всего
Количество договоров с	6	3	52	1	2	64
социальными						
партнерами, единиц						
Количество	8	2	3	1	2	16
республиканских						
мероприятий, единиц						
Количество	6	6	11	0	1	24
методических						
материалов, единиц						
Количество публикаций,	3	0	9	0	0	12
единиц						

6. Выводы: краткий анализ работы региональных инновационных плошадок в отчетном году.

Все региональные инновационные площадки выполнили мероприятия, запланированные на 2021 год.

Заслушав и обсудив информацию о результатах деятельности региональных инновационных площадок за 2021 год на заседании экспертно-методического совета ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций» 27 января 2022 года, Экспертно-методический совет принял решение:

- 1. Информацию о промежуточных результатах деятельности региональной инновационной «Волонтерская деятельность как важный компонент процесса социализации студенческой молодежи» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий» (стажировочная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 28.02.2020 г. №172):
 - принять к сведению;

- одобрить и продолжить работу площадки по реализации запланированных результатов в соответствии с планом работы площадки.
- 2. Информацию о промежуточных результатах деятельности региональной инновационной «Модель подготовки кадров в колледже через систему наставничества в условиях моногорода» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 30.09.2020 г. №678):
 - принять к сведению;
- одобрить и продолжить работу площадки по реализации запланированных результатов в соответствии с планом работы площадки.
- 3. Информацию о промежуточных результатах деятельности региональной инновационной «Инновационная модель наставничества как фактор повышения качества образования» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Торгово-технологический колледж» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Торгово-технологический колледж» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.02.2021 г. №145):
 - принять к сведению;
- одобрить и продолжить работу площадки по реализации запланированных результатов в соответствии с планом работы площадки.
- 4. Информацию о промежуточных результатах деятельности региональной инновационной «Подготовка квалифицированных кадров для транспортной отрасли Республики Марий Эл в условиях дуального обучения» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Автодорожный техникум»» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Автодорожный техникум» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.02.2021 г. №145):
 - принять к сведению;
- одобрить и продолжить работу площадки по реализации запланированных результатов в соответствии с планом работы площадки.
- 5. Информацию о промежуточных результатах деятельности региональной инновационной «Создание и внедрение модели экологического воспитания студентов ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум» на базе ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум» (пилотная площадка, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 26.02.2021 г. №145):

- принять к сведению;- одобрить и продолжить работу площадки по реализации запланированных результатов в соответствии с планом работы площадки.